Anche la legislazione statutaria attrasse, per non pochi versi, l'attenzione dei criminalisti nelle sue disposizioni relative al *crimen* che interessa.

Ecco un esempio. La *communis opinio*, alla quale aveva fatto da apripista Baldo – "id quod omnium primus affirmavit Baldus" (Baldu Ubaldus, 1599),<sup>33</sup> scriveva Menochio (Iacobus Menochius, 1588, n. 32) – considerava non scusabile, anzi, condannabile alla confisca dei beni il bandito suicida, che avesse ritenuto di poter

30 Impostato il ragionamento sul principio che la *Legge* [Esodo, 20, 16], con il divieto di "[...]falsum testimonium non dices adversus proximum tuum", di certo non intende rendere immune dal reato di falsa testimonianza chi testimonii il falso contro se stesso, Agostino prosegue: "[...] quanto magis intellegendum est non licere homini se ipsum occidere, cum in eo, quod scriptum est: *Non occides* [Esodo, 20, 13], nihilo deinde addito, nullus, nec ipse utique, cui praecipitur, intellegatur exceptus!". Definite come deliranti le interpretazioni del precetto come estensibile anche ad atti contro le bestie domestiche e selvatiche, persino all'atto consistente nello spezzare un ramo ("Num igitur ob hoc, cum audimus: *Non occides*, virgultum vellere, nefas ducimus et Manichaeorum errori insanissime acquiescimus?"), Agostino conclude: "[...] restat ut de homine intellegamus, quod dictum est: *Non occides*, nec alterum ergo nec te. Neque enim qui se occidit aliud quam hominem occidit". Sant'Agostino, 1978, I, 62–63. Vedi anche Sant'Agostino, 1978, I, 17–18, il cui testo è accolto nel *Decretum* di Graziano (c. 9 *si non licet*, C. XXIII, q.V.).

31 Commento in D. 40.4 *De manumissis testamento*, l. 16 *si ita scriptum fuerit*; D. 45.2 *De duobus reis constituendis*, l. 2 *cum duo eandem*, n. 7.

32 Per la *sedes*, v. Decianus, cap. III, n. 4.

33 Commento in C. 6.1 *De servis fugitivis*, l. I *servum*, n. 33. Vedi anche, in argomento, Paulus Castrensis (1553) in C. 6.1 *de servis fugitivis*, l. I *servum*; Philippus Decius (1570), commento in C. 6.22 *qui testamentum facere possunt*, l. I *si is, qui*, n. 6.

offendere se stesso in virtù della disposizione statutaria, che configurava come lecita l'uccisione del bandito. L'unica voce dissonante, lo ricorda il giurista pavese, era stata quella di Filippo Decio, la cui concezione, per quanto fosse sotto alcuni riguardi condivisibile – il bandito, vigente lo statuto, è fuori dalla difesa, dalle garanzie approntate dal *ius commune*, che non può, pertanto, "vindicare necem banniti". Inoltre, i delitti sono puniti "in vindictam vel privatam, vel Reipublicae, ma, nel caso, di vendetta privata non è possibile parlare, perché il bandito è privo della protezione del *ius commune*, e neppure può parlarsi di "vindicta Reipublicae", in quanto essa, imponendo di ucciderlo, non può essere ritenuta oggetto di offesa. In poche, riassuntive parole: proprio "stante tali statuto [...] videtur quod suadente publica utilitate impune seipsum [bannitus] occidere possit" (Philippus Decius, 1593) –<sup>34</sup> non valeva a distogliere neanche Deciani da quella ritenuta *communis*. Però, "addo intelligendam esse communem opinionem" come fondata, se per il primo delitto, quello per cui fu irrogato il bando, i beni non fossero stati confiscati, mentre se già lo fossero stati, essa non sarebbe risultata fondata, "cum poena legis hoc casu habere non posset, neque eius dispositio" (Decianus, 1593, n. 1).